XXXI di Ulpiano¹⁵, potrà gettare luce ulteriore su quanto si afferma.

Lenel, n. 484, Paul., D. 17.1.1 pr.-4

Lenel, n. 907, Ulp., D. 17.1.6 pr.-5

<p><i>Obligatio mandati consensu contrahentium consistit 1. Ideo per nuntium quoque vel per epistulam mandatum suscipi potest 2. Item sive 'rogo' sive 'volo' sive 'mando' sive alio quocumque verbo scripserit, mandati actio est 3. Item mandatum et in diem differri et sub condicione contrahi potest 4. Mandatum nisi gratuitum nullum est: nam originem ex officio atque amicitia trahit, contrarium ergo est officio merces: interveniente enim pecunia res ad locationem et conductionem potius respicit¹⁶.</i></p>	<p><i>Si remunerandi gratia honor intervenit, erit mandati actio 1. Si cui fuerit mandatum, ut negotia administraret, hac actione erit conveniendus nec recte negotiorum gestorum cum eo agetur: nec enim ideo est obligatus, quod negotia gessit, verum idcirco quod mandatum suscepit: denique tenetur et si non gessisset 2. Si passus sim aliquem pro me fideiubere vel alias intervenire, mandati teneor et, nisi pro invito quis intercesserit aut donandi animo aut negotium gerens, erit mandati actio 3. Rei turpis nullum mandatum est et ideo hac actione non agetur 4. Si tibi mandavero quod mea non intererat, veluti ut pro Seio intervenias vel ut Titio credas, erit mihi tecum mandati actio, ut Celsus libro septimo digestorum scribit, et ego tibi sum obligatus 5. Plane si tibi mandavero quod tua intererat, nulla erit mandati actio, nisi mea quoque interfuit: aut, si non esses factururus, nisi ego mandassem, nisi mea non interfuit, tamen erit mandati actio¹⁷.</i></p>
--	--

¹⁵ Mi affido anche qui alla ricostruzione leneliana, *Palingenesia* I cit. p. 1028, n. 484 e *Palingenesia iuris civilis* II, Graz 1960, 619, n. 907.

¹⁶ «L'obbligazione di mandato si basa sul consenso dei contraenti. Pertanto, il mandato si può assumere anche per il tramite di un messaggero o per lettera. Così, vi è azione di mandato sia che uno abbia scritto 'chiedo', sia 'voglio', sia 'conferisco mandato' sia qualunque altra parola. Parimenti, il mandato può essere differito a un determinato termine ed essere contratto sotto condizione. Non c'è nessun mandato se non v'è gratuità: infatti, esso trae origine dai doveri propri (di una persona) e dall'amicizia; e dunque una mercede è opposta all'adempimento dei propri doveri: infatti, se interviene denaro, la situazione riguarda piuttosto la materia della locazione-conduzione». Per una più puntuale versione dei testi latini ho talora seguito le traduzioni riportate in *Iustiniani Augusti Digesta seu Pandectae*. Testo e traduzione (libri 1-28, a c. di S. Schipani, con la collaborazione di L. Lantella; libri 29-32, sotto la direzione di S. Schipani, con la collaborazione di L. Lantella, a c. di A. Petrucci e A. Saccoccio), Milano 2014.